
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 

 
DETERMINAZIONE N. 74/2020 SC/sc 
del 13 agosto  2020 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE AVVISI CANONE 
LAMPADE VOTIVE 2020 – CIG: Z462DFB667 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza 

economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei cinque cimiteri comunali 

(Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 
▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in concessione della gestione dei 

cimiteri e dei servizi cimiteriali connessi; 

 

CONSIDERATO: 

• che il servizio di riscossione del canone delle lampade votive è gestito in proprio da Somma 
Patrimonio e Servizi S.r.l. disponendo di software che consente direttamente la gestione di tutte le 
operazioni connesse alla registrazione degli utenti fino alla bollettazione per la riscossione del 
canone; 

 

• che per il servizio di stampa, imbustamento e spedizione degli avvisi di pagamento del canone del 
corrente anno risulta necessario sia effettuato mediante affidamento a ditta esterna, non potendo 
garantire la struttura interne dell’Azienda il servizio in tempi brevi, già sovraccarico di adempimenti 
per lo svolgimento delle ordinarie attività; 

 

• che per il recapito degli avvisi di pagamento ai contribuenti si ritiene avvalersi di  Poste Italiane SpA, 
a mezzo Posta 4PRO; 

 
VISTA la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, ha modificato l’art. 1, comma 450, della 
Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro per gli acquisti di beni e servizi; 
 
VISTO che: 

• per lo svolgimento di tale servizio è stata richiesta offerta alla ditta Maggioli S.p.A. Santarcangelo di 
Romagna; 

• l’offerta presentata dalla suddetta Maggioli S.p.A. con sede legale in via del Carpino. 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) – Codice Fiscale: 06188330150 acquisita in data 12 agosto 2020 al 
prot. 554 è risultata congrua; 

• il servizio proposto dalla ditta Maggioli S.p.A. prevede: 
▪ progettazione del layout e della grafica del documento (da concordare) sulla base della 

lavorazione dei file inviati; 
▪ impaginazione, stampa, imbustamento e postalizzazione in tutta Italia, attraverso il servizio con 

la tariffa scelta; 

• le condizioni economiche offerte da Maggioli S.p.A. per l’espletamento del servizio di cui all’oggetto 
comprendono: 
▪ busta bianca con 2 finestre – f.to mm. 230 x 110; 
▪ n. 1 inserto A4 con personalizzazione dei dati variabili in nero, fronte – fronte/retro; 
▪ piega e imbustamento di 1 foglio; 
▪ preparazione per il servizio di recapito, con affidamento del materiale prodotto all’operatore 

postale scelto; 
▪ prezzo unitario offerto €. 0,16 IVA esclusa, su una quantità di circa 2000 avvisi da spedire; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

▪ spedizione tramite Poste Italiane con Posta 4PRO al prezzo unitario di €. 0,85 con consegna 
entro 5 gg. lavorativi successivi a quelli della spedizione; 

 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal “Correttivo” Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 pubblicato in GU 103 del 5 maggio 2017 – Supplemento Ordinario n. 22 e 
s.m.i. ; 
 
DATO ATTO: 

• della regolarità dell’offerta presentata; 

• della necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, rilevata la necessità di spedire 
celermente gli avvisi di pagamento;  

• di aver acquisito la regolarità contributiva dell’operatore attraverso DURC online prot. 
INPS_21307091 in data 16 giugno 2020, con scadenza validità il 14 ottobre 2020; 

• di aver verificato le risultanze della consultazione al Casellario ANAC, a seguito delle quali non sono 
state individuate annotazioni a carico dell’operatore economico, certificazioni in atti; 

 
DATO ATTO CHE Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. è soggetta a split payment, pertanto sulle fatture dovrà 
essere indicata la seguente dicitura: “scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 633/1971”; 
 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto, acquisita in atti autorizzazione 
dell’Amministratore Delegato in merito alla copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che la Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è la 
Responsabile del Settore Servizi Diversificati; 
 

DETERMINA 
 

▪ Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
▪ Di affidare il servizio di stampa, imbustamento e spedizione degli avvisi di pagamento canone 2020 

lampade votive alla Società Maggioli S.p.A. – Codice Fiscale: 06188330150 per i seguenti importi: 
➢ n. 2011 invii stimati: ognuno costituito da una busta bianca con 2 finestre, stampa di 1 inserto A4 con 

personalizzazione dei dati variabili fronte-fronte/retro, piega e imbustamento, preparazione per il 
servizio di recapito al costo di €. 0,16 cadauno IVA esclusa; 

➢ Spese di spedizione a mezzo Poste Italiane €. 0,85 a busta tramite Posta 4PRO (esente da IVA ai 
sensi dell’art. 10, comma 1, n. 16 del DPR 633/1972);  

per una spesa totale stimata in €. 2.031,11; 
▪ Di provvedere alla liquidazione della spesa senza bisogno di ulteriore atto, purchè dell’avvenuto servizio 

sia emessa regolare fattura, sia apposto visto di conformità da parte della Responsabile del Servizio.- 
 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Sandra Carnemolla 
F.to Digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

